

平成 2 6 年度 事業報告

公益財団法人豊橋文化振興財団

平成 26 年度 事業報告

当財団は、愛知県知事から公益法人認定を受け、平成 24 年 4 月 1 日から「公益財団法人豊橋文化振興財団」として新たに出発した。

公益財団法人として 3 年目にあたり、定款に掲げた公益目的事業区分に従い、財団の目標を達成するために事業の取り組みを明確化する中で、より公益性の高い文化・芸術の振興事業や施設利用者側に立ったサービスの展開に努めた。

当年度は穂の国とよはし芸術劇場の開館 2 年目の年であり、安定的な劇場運営に努めるとともに、より充実した舞台芸術公演を開催するほか、市民参加型の演劇公演や学校へのアウトリーチ事業なども本格的に展開を始めた。また、豊橋市民文化会館やライフポートとよはし、豊橋市公会堂をはじめとする既存の市内文化施設は、指定管理者として 3 期目（指定期間 5 年）がスタートし安定的な運営と利用者サービスの向上に努めるとともに、「ライフポート 20 周年記念コンサート」や「お月見会」の開催など、施設の利用価値を活かした文化事業を開催し、多くの市民に文化・芸術活動の場を提供できたと考えている。

I. 公益目的事業

1. 公1 文化・芸術の振興を図るため、文化施設等を活用した様々な鑑賞事業・創造事業・作品展示を通して、市民が文化・芸術に触れる機会と場を提供する事業

(1) 自主公演

① 音楽文化の振興事業

小中学校教職員音楽会やコーラスのつどいを実施し、子どもから高齢者までさまざまな文化芸術に触れる機会を提供した。

② 伝統芸能の振興事業

子どもから高齢者まで誰もが気軽に参加・体験できる事業として邦楽鑑賞会、長唄演奏会、邦楽大会を実施した。

(2) 主催公演

① 音楽文化の振興事業

小曽根真コンサート「it's OZONE TIME」(2 回公演)、ママ、ヴァイオリン上手「戸田弥生ヴァイオリンリサイタル」、ライフポート 20 周年記念「音のマラソンコンサート」、ライフポート 20 周年記念「佐藤美枝子&錦織健ドニゼッティの愛の世界」、C.U.G.ジャズ・オーケストラコンサート、ライフポート 20 周年記念「仲道郁代&横山幸雄ピアノ・デュオ」ケイリン福祉コンサート「東京フィルハーモニー交響楽団」を開催した。

② 舞台芸術の振興事業

朗読劇「ベアトリーチェ・チェンチの肖像」(2 回公演)、とよはしアートフェスティバル 2014「大道芸 in とよはし」、劇団コープス「ひつじ」(4 回公演)、平田満朗読劇「ヴィヨンの妻」(2 回公演)、世田谷パブリックシアタープロデュース「ビッグ・フェラー」(2 回公演)、公共劇場共同制作事業 KUNIO11「ハムレット」(2 回公演)、コンドルズ「G I G A N T」、公共ホール演劇ネットワーク事業「暗いところからやってくる」(4 回公演)、ミュージカル「王様と私」(3 回公演)、白石加代子「百物語シリーズ」第三十二夜(2 回公演)、葛河思潮社「背信」(2 回公演)、ONEOR8「世界は嘘で出来ている」(3 回公演)、二兎社「鷗外の怪談」、高校生と創る演

劇「穂の国の『転校生』」(5回公演)、てがみ座「汽水域」(3回公演)、さいたまゴールド・シアター「鴉よ、おれたちは弾丸をこめる」(2回公演)、パルコ・プロデュース「海をゆく者」(2回公演)、平山素子ダンス・スペース「POISON〜シェイクスピアを喰らう〜」(2回公演)、東京芸術劇場プロデュース「狂人なおもて往生をとぐ」、市民と創るスケッチ群像劇「話しグルマ」(2回公演)を開催した。

③ 伝統芸能の振興事業

立川志の輔独演会、松竹大歌舞伎「中村歌昇改め三代目中村又五郎襲名披露」(2回公演)、国本武春の浪曲「大忠臣蔵」を開催した。

(3) 博物館等の展示

① 展覧会事業

各種展覧会を開催し、市内を中心として活動する文化団体、企業及び高校生の創造活動を支援した。

(4) 文化施設の管理運営

豊橋市から指定管理者として指定された文化施設を、市民の文化芸術の発表・創造の場として提供し、併せて施設及び地域の特性を生かした文化事業を行った。

(該当施設)

穂の国とよはし芸術劇場、豊橋市民文化会館、豊橋市公会堂、西川芸能練習場、豊橋市三の丸会館、ライフポートとよはし(豊橋市労働会館、豊橋市勤労青少年ホーム、豊橋市教育会館、豊橋市男女共同参画センター、コンサートホール及び中ホール)

2. 公2 地域における文化・芸術分野の人材育成と、主体的・創造的な文化・芸術活動を支援・奨励するため、文化・芸術に関する知識・技能の習得を図る講座並びに体験活動の開催及び文化・芸術の振興に功績のあった個人や団体に対する表彰や助成等を実施する事業

(1) 講座、セミナー

① 文芸の振興事業

短歌・俳句・川柳に関するコンクールを実施することで、その分野において創作活動に励む芸術家の主体的・創造的な文化芸術活動を支援、奨励した。

② 広域文化活動への参加事業

文化事業関連の各種会議で文化・芸術に関する情報を収集した。

③ 市民協働プログラム事業(受託文化事業)

豊橋市より受託し、インターンシップ事業およびアートマネジメント講座を実施した。

④ 人材育成事業

演劇ワークショップ&レクチャー事業、ワークショップファシリテーター養成講座、東三河の若手音楽家育成コンサート、東三河の高等学校演劇部の活動支援を行った。

(2) 体験活動等

① 伝統芸能の振興事業

小中学生を対象に、伝統芸能(日本舞踊、三味線)に気軽に接する場を提供し、文化芸術に対する関心と理解を深め、地域の芸能・伝統文化の振興を図った。

- ② 生活文化の振興事業
市民茶会など日本の伝統的な生活文化に接する機会を提供することで、日本固有の文化に対する関心と理解を深めた。
 - ③ 芸術文化ふれあい体験事業（受託文化事業）
豊橋市より受託し、演劇、舞踊などそれぞれの分野で活躍する講師を小学校等へ派遣し、ワークショップを行った。
 - ④ 芸術体験事業
劇場ツアー、グロトリアンピアノの試し弾き会、地域のアートイベントとの連携プログラムを実施した。
- (3) 表彰・コンクール
- ① 豊橋文化祭事業の開催
総合的な芸術文化事業の祭典として10月、11月に、主催事業、協賛事業からなる豊橋文化祭を開催した。
 - ② 顕彰事業
市内を中心として活動する芸術家及び文化芸術団体等のうち、文化芸術の振興に功績のあった個人や団体に対して、主体的・創造的な文化芸術に関する活動を表彰することにより、文化芸術活動がより活発となるよう支援・奨励した。豊橋文化賞を寺田樹風氏、豊橋文化奨励賞を豊橋マンデーンナイトジャズオーケストラに贈呈した。
- (4) 助成（応募型）
- ① 地区文化活動の奨励事業
市内の地区文化活動推進団体による合同発表会を開催するにあたり、開催を支援するとともに、開催場所として文化施設を無償提供することにより、地域における文化活動を奨励した。

3. 公3 地域文化の保全、伝承、普及を図るため、地域文化に係る調査・資料収集を行い、その情報を市民に提供する事業
--

- (1) 調査、資料収集
- ① 新春文化団体交流会
豊橋市及び豊橋近隣で活動する芸術家並びに文化団体等の相互交流を図る場を提供した。
 - ② プラットニュースの発行事業
「プラットニュース」を2ヶ月に1回各3,500部発行し、東三河地域における舞台芸術、音楽文化、伝統芸能、生活文化等の活動に関する情報を市民に提供し、併せて財団の文化事業を紹介した。
 - ③ 広報事業
イベントスケジュールを作成し豊橋市内の全世帯に配布した。また新聞やフリーペーパーへの広告掲載や定期的なエフエム豊橋への出演により広域にわたる広報活動を行うとともに、随時メールマガジンを活用することによるきめ細かい広報活動を実施した。

Ⅱ. 収益事業

- | | |
|--------|--|
| 1. 収 1 | 豊橋市から指定管理者として指定された文化施設を公益目的事業以外に貸与する事業 |
|--------|--|

(該当施設)

穂の国とよはし芸術劇場、豊橋市民文化会館、豊橋市公会堂、西川芸能練習場、豊橋市三の丸会館、ライフポートとよはし（豊橋市労働会館、豊橋市勤労青少年ホーム、豊橋市教育会館、豊橋市男女共同参画センター、コンサートホール及び中ホール）

Ⅲ. その他の事業

- | | |
|--------|---|
| 1. 他 1 | 地域社会の健全な発展を促すため、地域文化に対する相談・助言、その他必要な支援を行う事業 |
|--------|---|

(該当団体)

豊橋自然歩道推進協議会、豊橋交響楽団、チャーチル会豊橋、豊橋音楽連盟、豊橋華道連盟

○平成26年度 決算

貸借対照表
平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	90,521,809	111,360,061	△ 20,838,252
未収金	22,839,195	6,645,526	16,193,669
前払金	0	1,367,087	△ 1,367,087
貯蔵品	58,449	169,100	△ 110,651
前払費用	857,694	469,470	388,224
流動資産合計	114,277,147	120,011,244	△ 5,734,097
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金等	80,051,380	80,051,380	0
投資有価証券	47,000,000	47,000,000	0
基本財産合計	127,051,380	127,051,380	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	32,380,738	28,606,900	3,773,838
減価償却引当資産	3,002,313	2,997,051	5,262
財政調整積立資産	5,472,716	5,472,716	0
特定資産合計	40,855,767	37,076,667	3,779,100
(3) その他固定資産			
車両運搬具	1,834,750	1,834,750	0
什器備品	1,223,754	1,223,754	0
減価償却累計額	△ 3,002,313	△ 2,997,051	△ 5,262
投資有価証券	8,000,000	8,000,000	0
その他固定資産合計	8,056,191	8,061,453	△ 5,262
固定資産合計	175,963,338	172,189,500	3,773,838
資産合計	290,240,485	292,200,744	△ 1,960,259
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	64,311,050	68,370,970	△ 4,059,920
前受金	7,192,320	9,311,710	△ 2,119,390
前受会費	2,460,000	1,927,000	533,000
預り金	2,970,705	0	2,970,705
流動負債合計	76,934,075	79,609,680	△ 2,675,605
2 固定負債			
退職給付引当金	32,380,738	28,606,900	3,773,838
固定負債合計	32,380,738	28,606,900	3,773,838
負債合計	109,314,813	108,216,580	1,098,233
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	113,000,000	113,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(113,000,000)	(113,000,000)	(0)
2 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	67,925,672	70,984,164	△ 3,058,492
(うち特定資産への充当額)	(14,051,380)	(14,051,380)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(8,475,029)	(8,469,767)	(5,262)
正味財産合計	180,925,672	183,984,164	△ 3,058,492
負債及び正味財産合計	290,240,485	292,200,744	△ 1,960,259

貸借対照表内訳表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益	収益	法人	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	54,313,085	27,156,542	9,052,182	0	90,521,809
未 収 金	22,839,195	0	0	0	22,839,195
前 払 金	0	0	0	0	0
貯 蔵 品	0	0	58,449	0	58,449
前 払 費 用	857,694	0	0	0	857,694
流動資産合計	78,009,974	27,156,542	9,110,631	0	114,277,147
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金等	20,012,845	0	60,038,535	0	80,051,380
投資有価証券	11,750,000	0	35,250,000	0	47,000,000
基本財産合計	31,762,845	0	95,288,535	0	127,051,380
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	11,657,065	0	20,723,673	0	32,380,738
減価償却引当資産	0	0	3,002,313	0	3,002,313
財政調整積立資産	5,472,716	0	0	0	5,472,716
特定資産合計	17,129,781	0	23,725,986	0	40,855,767
(3) その他固定資産					
車両運搬具	0	0	1,834,750	0	1,834,750
什器備品	0	0	1,223,754	0	1,223,754
減価償却累計額	0	0	△ 3,002,313	0	△ 3,002,313
投資有価証券	0	0	8,000,000	0	8,000,000
その他固定資産合計	0	0	8,056,191	0	8,056,191
固定資産合計	48,892,626	0	127,070,712	0	175,963,338
資産合計	126,902,600	27,156,542	136,181,343	0	290,240,485
II 負債の部					
1. 流動負債					
未 払 金	29,086,614	10,508,516	24,715,920	0	64,311,050
前 受 金	7,192,320	0	0	0	7,192,320
前 受 会 費	2,214,000	0	246,000	0	2,460,000
預 り 金	2,943,000	0	27,705	0	2,970,705
流動負債合計	41,435,934	10,508,516	24,989,625	0	76,934,075
2. 固定負債					
退職給付引当金	11,980,873	0	20,399,865	0	32,380,738
固定負債合計	11,980,873	0	20,399,865	0	32,380,738
負債合計	53,416,807	10,508,516	45,389,490	0	109,314,813
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	113,000,000	0	0	0	113,000,000
(うち基本財産への充当額)	(113,000,000)	0	0	0	(113,000,000)
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	50,320,192	16,901,261	704,219	0	67,925,672
(うち特定資産への充当額)	(14,051,380)	0	0	0	(14,051,380)
(うち特定資産への充当額)	(8,458,145)	0	(16,884)	0	(8,475,029)
正味財産合計	163,320,192	16,901,261	704,219	0	180,925,672
負債及び正味財産合計	216,736,999	27,409,777	46,093,709	0	290,240,485

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	160,885	189,812	△ 28,927
基本財産受取利息	160,885	189,812	△ 28,927
特定資産運用益	6,093	4,950	1,143
退職給付引当資産受取利息	4,652	3,750	902
財政調整積立資産受取利息	1,441	1,200	241
受取会費	6,129,000	6,447,000	△ 318,000
維持会員受取会費	6,129,000	6,447,000	△ 318,000
事業収益	129,336,288	136,357,919	△ 7,021,631
文化事業収益	76,503,776	93,941,760	△ 17,437,984
市民文化会館G指定管理者事業収益	23,715,765	21,746,585	1,969,180
三の丸会館指定管理者事業収益	3,882,310	3,608,750	273,560
ライフポート指定管理者事業収益	18,242,071	15,796,022	2,446,049
プラット指定管理者事業収益	6,992,366	1,264,802	5,727,564
受取補助金等	469,416,703	458,500,050	10,916,653
受取国庫補助金	20,471,687	0	20,471,687
豊橋市補助金	131,203,750	139,530,801	△ 8,327,051
文化事業受託収益	314,672,266	306,511,249	8,161,017
企業協賛金等収益	974,000	6,600,000	△ 5,626,000
受取民間助成金	2,095,000	5,858,000	△ 3,763,000
受取寄付金	0	600,000	△ 600,000
受取寄付金	0	600,000	△ 600,000
雑収益	821,910	703,817	118,093
受取利息	10,834	52,831	△ 41,997
雑収益	811,076	650,986	160,090
経常収益計	605,870,879	602,803,548	3,067,331
(2) 経常費用			
事業費	588,818,661	579,257,057	9,561,604
報酬	3,668,628	3,438,969	229,659
嘱託員報酬	56,106,182	50,144,184	5,961,998
給料手当	51,763,920	49,778,386	1,985,534
臨時雇賃金	25,575,269	24,829,211	746,058
退職給付費用	2,772,511	2,624,000	148,511
福利厚生費	18,153,384	16,447,958	1,705,426
会議費	1,628,052	2,291,678	△ 663,626
旅費交通費	13,258,511	12,895,341	363,170
通信運搬費	2,578,779	3,182,943	△ 604,164
食糧費	4,885,160	4,558,695	326,465
消耗品費	7,816,316	7,057,329	758,987
修繕費	14,835,135	28,531,982	△ 13,696,847
印刷製本費	11,014,060	9,753,185	1,260,875
燃料費	3,320,240	3,343,184	△ 22,944
光熱水料費	86,773,276	80,519,100	6,254,176
支払手数料	6,852,835	7,200,101	△ 347,266
賃借料	5,862,579	5,617,939	244,640

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
保 険 料	558,942	592,750	△ 33,808
諸 謝 金	22,920,694	20,657,037	2,263,657
租 税 公 課	10,895,200	6,039,300	4,855,900
委 託 費	234,768,150	238,081,592	△ 3,313,442
広 告 宣 伝 費	2,810,838	1,672,193	1,138,645
管理費	20,110,710	21,088,213	△ 977,503
役 員 報 酬	1,779,085	1,625,979	153,106
給 料 手 当	10,464,974	9,765,067	699,907
退 職 給 付 費 用	1,001,327	1,124,000	△ 122,673
福 利 厚 生 費	1,731,302	1,619,270	112,032
臨 時 雇 賃 金	11,704	0	11,704
会 議 費	17,059	12,746	4,313
旅 費 交 通 費	13,660	0	13,660
通 信 運 搬 費	401,944	320,731	81,213
食 糧 費	10,653	2,230	8,423
消耗什器備品費	0	119,700	△ 119,700
消 耗 品 費	1,076,349	995,299	81,050
修 繕 費	285,074	129,205	155,869
印 刷 製 本 費	127,338	86,410	40,928
燃 料 費	104,577	122,962	△ 18,385
支 払 手 数 料	590,824	609,115	△ 18,291
賃 借 料	1,314,078	430,860	883,218
保 険 料	106,200	130,280	△ 24,080
顧 問 料	657,000	766,500	△ 109,500
租 税 公 課	99,800	107,300	△ 7,500
支 払 負 担 金	290,900	323,800	△ 32,900
委 託 費	0	2,779,875	△ 2,779,875
減 価 償 却 費	5,262	16,884	△ 11,622
雑 費	21,600	0	21,600
経常費用計	608,929,371	600,345,270	8,584,101
評価損益等調整前当期経常増減額			
評価損益等計			
当期経常増減額	△ 3,058,492	2,458,278	△ 5,516,770
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,058,492	2,458,278	△ 5,516,770
一般正味財産期首残高	70,984,164	68,525,886	2,458,278
一般正味財産期末残高	67,925,672	70,984,164	△ 3,058,492
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	113,000,000	113,000,000	0
指定正味財産期末残高	113,000,000	113,000,000	0
III 正味財産期末残高	180,925,672	183,984,164	△ 3,058,492

正味財産増減計算書内訳書

(平成26年４月１日から平成27年３月31日まで)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	合計
	公 1	公 2	公 3	公益共通	小計	収1	他1	収益共通	小計		
	体験・鑑賞事業	支援・奨励事業	情報提供事業								
I一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
① 基本財産運用益	40,221	0	0	0	40,221	0	0	0	0	120,664	160,885
基本財産受取利息	40,221	0	0	0	40,221	0	0	0	0	120,664	160,885
② 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,093	6,093
退職給付引当資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,652	4,652
財政調整積立資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,441	1,441
③ 受取会費	1,103,271	1,072,829	3,340,000	0	5,516,100	0	0	0	0	612,900	6,129,000
維持会員受取会費	1,103,271	1,072,829	3,340,000	0	5,516,100	0	0	0	0	612,900	6,129,000
④ 事業収益	100,243,447	8,156,597	1,021,769	0	109,421,813	19,914,475	0	0	19,914,475	0	129,336,288
文化事業収益	67,325,410	8,156,597	1,021,769	0	76,503,776	0	0	0	0	0	76,503,776
市民文化会館G指定管理者事業収益	12,901,376	0	0	0	12,901,376	10,814,389	0	0	10,814,389	0	23,715,765
三の丸会館指定管理者事業収益	2,111,977	0	0	0	2,111,977	1,770,333	0	0	1,770,333	0	3,882,310
ライフポート指定管理者事業収益	11,052,743	0	0	0	11,052,743	7,189,328	0	0	7,189,328	0	18,242,071
徳の国とはし芸術劇場指定管理者事業収益	6,851,941	0	0	0	6,851,941	140,425	0	0	140,425	0	6,992,366
⑤ 受取補助金等	348,056,102	25,116,002	14,265,360	7,659,273	395,096,737	57,619,564	141,957	1,586,752	59,348,273	14,971,693	469,416,703
受取国庫補助金	16,314,339	4,157,348	0	0	20,471,687	0	0	0	0	0	20,471,687
豊橋市補助金	74,211,125	18,958,654	13,461,360	7,659,273	114,290,412	212,936	141,957	1,586,752	1,941,645	14,971,693	131,203,750
文化事業受託金	255,265,638	2,000,000	0	0	257,265,638	57,406,628	0	0	57,406,628	0	314,672,266
企業協賛金等収益	170,000	0	804,000	0	974,000	0	0	0	0	0	974,000
受取民間助成金	2,095,000	0	0	0	2,095,000	0	0	0	0	0	2,095,000
⑥ 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑦ 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	821,910	821,910
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,834	10,834
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	811,076	811,076
経常収益計	449,443,041	34,345,428	18,627,129	7,659,273	510,074,871	77,534,039	141,957	1,586,752	79,262,748	16,533,260	605,870,879
(2) 経常費用											
①事業費	454,177,394	40,161,839	18,555,080	7,659,273	520,553,586	64,579,363	141,956	3,543,756	68,265,075	0	588,818,661
報酬	1,000,000	0	0	2,223,857	3,223,857	0	0	444,771	444,771	0	3,668,628
嘱託員報酬	45,805,087	0	0	0	45,805,087	10,301,095	0	0	10,301,095	0	56,106,182
給料手当	33,054,855	4,729,250	8,537,217	2,504,300	48,825,622	311,161	122,837	2,504,300	2,938,298	0	51,763,920
臨時雇賃金	20,399,727	718,394	24,659	0	21,142,780	4,432,489	0	0	4,432,489	0	25,575,269
退職給付費用	356,016	0	0	2,336,431	2,692,447	80,064	0	0	80,064	0	2,772,511
福利厚生費	13,053,096	736,099	1,328,803	594,685	15,712,683	1,826,897	19,119	594,685	2,440,701	0	18,153,384
会議費	827,225	190,220	606,120	0	1,623,565	4,487	0	0	4,487	0	1,628,052
旅費交通費	8,640,042	4,559,992	53,520	0	13,253,554	4,957	0	0	4,957	0	13,258,511
通信運搬費	1,539,251	262,975	560,708	0	2,362,934	215,845	0	0	215,845	0	2,578,779
食糧費	1,974,892	2,489,740	0	0	4,464,632	420,528	0	0	420,528	0	4,885,160
消耗品費	4,644,129	2,163,199	202,646	0	7,009,974	806,342	0	0	806,342	0	7,816,316
修繕費	12,111,404	0	0	0	12,111,404	2,723,731	0	0	2,723,731	0	14,835,135
印刷製本費	7,692,150	1,676,008	1,548,796	0	10,916,954	97,106	0	0	97,106	0	11,014,060
燃料費	2,710,644	0	0	0	2,710,644	609,596	0	0	609,596	0	3,320,240
光熱水料費	70,841,703	0	0	0	70,841,703	15,931,573	0	0	15,931,573	0	86,773,276
支払手数料	5,630,263	245,115	859,562	0	6,734,940	117,895	0	0	117,895	0	6,852,835
賃借料	4,651,929	622,316	123,379	0	5,397,624	464,955	0	0	464,955	0	5,862,579
保険料	416,728	61,878	0	0	478,606	80,336	0	0	80,336	0	558,942
諸謝金	7,955,027	13,263,436	1,678,710	0	22,897,173	23,521	0	0	23,521	0	22,920,694
租税公課	9,061,155	394,800	82,000	0	9,537,955	1,357,245	0	0	1,357,245	0	10,895,200
委託費	200,140,321	7,784,129	2,074,160	0	209,998,610	24,769,540	0	0	24,769,540	0	234,768,150
広告宣伝費	1,671,750	264,288	874,800	0	2,810,838	0	0	0	0	0	2,810,838
②管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,110,710	20,110,710
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,779,085	1,779,085
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,464,974	10,464,974
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,704	11,704
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,001,327	1,001,327
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,731,302	1,731,302
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,059	17,059
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,660	13,660
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	401,944	401,944

(単位：円)

科 目		公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	合計
		公1	公2	公3	公益共通	小計	収1	他1	収益共通	小計		
		体験・鑑賞事業	支援・奨励事業	情報提供事業								
減 価 償 却 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,262	5,262
食 糧 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,653	10,653
消耗什器備品費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消 耗 品 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,076,349	1,076,349
修 繕 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	285,074	285,074
印 刷 製 本 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	127,338	127,338
燃 料 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	104,577	104,577
支 払 手 数 料		0	0	0	0	0	0	0	0	0	590,824	590,824
賃 借 料		0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,314,078	1,314,078
保 險 料		0	0	0	0	0	0	0	0	0	106,200	106,200
顧 問 料		0	0	0	0	0	0	0	0	0	657,000	657,000
租 税 公 課		0	0	0	0	0	0	0	0	0	99,800	99,800
支 払 負 担 金		0	0	0	0	0	0	0	0	0	290,900	290,900
委 託 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑 費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,600	21,600
経常費用計		454,177,394	40,161,839	18,555,080	7,659,273	520,553,586	64,579,363	141,956	3,543,756	68,265,075	20,110,710	608,929,371
評価損益等調整前当期経常増減額		△ 4,734,353	△ 5,816,411	72,049	0	△ 10,478,715	12,954,676	1	△ 1,957,004	10,997,673	△ 3,577,450	△ 3,058,492
評価損益等計		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額		△ 4,734,353	△ 5,816,411	72,049	0	△ 10,478,715	12,954,676	1	△ 1,957,004	10,997,673	△ 3,577,450	△ 3,058,492
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
経常外費用計		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額		5,374,505	0	0	0	5,374,505	△ 5,374,505	0	0	△ 5,374,505	0	0
当期一般正味財産増減額		640,152	△ 5,816,411	72,049	0	△ 5,104,210	7,580,171	1	△ 1,957,004	5,623,168	△ 3,577,450	△ 3,058,492
一般正味財産期首残高		51,229,582	474,177	795,442	532,662	53,031,863	23,175,880	10,001	△ 246,106	22,939,775	△ 4,987,474	70,984,164
一般正味財産期末残高		51,869,734	△ 5,342,234	867,491	532,662	47,927,653	30,756,051	10,002	△ 2,203,110	28,562,943	△ 8,564,924	67,925,672
Ⅱ 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0	0	113,000,000	113,000,000	0	0	△ 246,106	0	0	113,000,000
指定正味財産期末残高		0	0	0	113,000,000	113,000,000	0	0	0	0	0	113,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高		51,869,734	△ 5,342,234	867,491	113,532,662	160,927,653	30,756,051	10,002	△ 2,203,110	28,562,943	△ 8,564,924	180,925,672



収益事業へ按分される管理費

管理費×収益事業費÷
20,110,710 ×
64,579,363
520,553,586 + 68,265,075 2,205,665
繰り入れる利益の額 収益事業からの利益額-収益事業へ按分される管理費
(12,954,676-2,205,665) ×0.5=5,374,505

64579363 ÷ 588818661 0.109676149



その他事業へ按分される管理費

管理費×その他事業費÷
20,110,710 ×
3,685,712
520,553,586 + 68,265,075 125,883
繰り入れる利益の額
(△1,957,003-125,883) ×0.5=△915,560

3685712 ÷ 588818661 0.006259503

財産目録

(平成27年 3 月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として保有している。	250,000	
	預金	普通預金	運転資金として保有している。	90,271,809	
		三菱東京UFJ銀行豊橋支店		8,118,236	
		三井住友信託銀行豊橋支店		226,222	
		豊橋商工信用組合本店		371,790	
		蒲郡信用金庫豊橋支店		5,596,793	
		豊橋信用金庫本店		2,240,354	
		名古屋銀行豊橋支店		80,021	
		岡崎信用金庫豊橋支店		246,785	
		清水銀行豊橋支店		190,256	
		中京銀行豊橋支店		135,541	
		商工組合中央金庫豊橋支店		250,916	
	三菱東京UFJ銀行豊橋支店（指定管理者）		59,202,723		
ゆうちょ銀行		211,248			
三菱東京UFJ銀行豊橋支店(チケットセンター)		13,400,924			
未収金	受取国庫補助金 等	公益目的事業の文化芸術振興補助金等の未収分である。	22,839,195		
貯蔵品		切手、収入印紙等の未使用分である。	58,449		
前払費用	5 施設賠償責任保険等	施設賠償保険料等の前払金である。	857,694		
流動資産合計				114,277,147	
(固定資産)					
	基本財産			127,051,380	
	預金	普通預金	運用益を公益目的事業及び管理運営の財源として使用している。	80,051,380	
		三井住友信託銀行豊橋支店		51,380	
		定期預金			
		ゆうちょ銀行		10,000,000	
		三菱東京UFJ銀行豊橋支店		10,000,000	
		豊橋商工信用組合本店		10,000,000	
		豊橋信用金庫本店		10,000,000	
		蒲郡信用金庫豊橋支店		10,000,000	
		岡崎信用金庫豊橋支店		10,000,000	
		三井住友信託銀行豊橋支店		10,000,000	
		商工組合中央金庫豊橋支店		10,000,000	
	投資有価証券		運用益を公益目的事業及び管理運営の財源として使用している。	47,000,000	
		あいち県民債22年度 1 回 みずほ証券豊橋支店		5,000,000	
		あいち県民債24年度 1 回 みずほ証券豊橋支店		15,000,000	
		あいち県民債25年度 1 回 みずほ証券豊橋支店		2,000,000	
		あいち県民債25年度 2 回 みずほ証券豊橋支店		5,000,000	
		10回なごやか市民債 みずほ証券豊橋支店		20,000,000	
				40,855,767	
	特定資産	退職給付引当資産	定期預金	職員に対する退職金の支払いに備えたものである。	32,380,738
			豊橋信用金庫本店		8,628,000
			蒲郡信用金庫豊橋支店		7,142,200
			名古屋銀行豊橋支店		500,000
			豊橋商工信用組合本店		500,000
			三菱東京UFJ銀行豊橋支店		9,110,538
			商工組合中央金庫豊橋支店		500,000
			中京銀行豊橋支店		2,000,000
			清水銀行豊橋支店		4,000,000

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
その他固定資産	減価償却引当資産	定期預金	資産取得資金として保有している。	3,002,313
	減価償却引当資産 (一般)	豊橋商工信用組合本店		3,002,313
	財政調整積立資産	定期預金	公益目的保有財産として、将来の財政不足	5,472,716
		豊橋信用金庫本店	に充てるため保有している。	1,949,830
		蒲郡信用金庫豊橋支店		3,522,886
				8,056,191
	車両運搬具	自動車2台	管理業務に使用している。	1,834,750
	什器備品	パソコン7台	〃	1,223,754
	減価償却累計額			△ 3,002,313
	車両運搬具 什器備品			△ 1,825,545 △ 1,176,768
	投資有価証券	あいち県民債24年度2回 みずほ証券豊橋支店	管理業務の資金に使用する資産である。	8,000,000
固定資産合計				175,963,338
資産合計				290,240,485
(流動負債)				
	未払金		当年度に発生した費用で未払いのもの。	64,311,050
	前受金		次年度事業収入	7,192,320
	前受会費	普通会費 230件 特別会費 140件	公益目的事業及び管理目的の業務に 使用する翌年度の会費である。	2,460,000
	預り金	平成27年度事業チケット等預り金		2,970,705
流動負債合計				76,934,075
(固定負債)				
	退職給付引当金		公益目的事業及び管理目的の業務に従事する 職員に対する退職給付金の引当金である。	32,380,738
固定負債合計				32,380,738
負債合計				109,314,813
正味財産				180,925,672